

Số: 3413 /KH-UBND

Bình Thuận, ngày 12 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Căn cứ Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về việc thực hiện Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (sau đây gọi là THPTK, CLP), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc xây dựng và ban hành Kế hoạch nhằm quán triệt và chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về THPTK, CLP trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội và Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ.

2. Việc triển khai Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ phải cụ thể hóa các yêu cầu bằng việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thiện chính sách, pháp luật về THPTK, CLP bảo đảm tổ chức triển khai đồng bộ, thống nhất, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.

3. Nhiệm vụ cụ thể phải thể hiện được việc xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc của tỉnh.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh (sau đây gọi là các sở, ngành, địa phương):

- Tăng cường, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, nâng cao hiệu quả huy động, quản lý, sử dụng các nguồn lực của địa phương để phát triển nhanh và bền vững. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát, thanh tra, kiểm tra liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về THPTK, CLP. Xử lý nghiêm minh, kịp thời trách nhiệm các tổ chức, cá nhân để xảy ra vi phạm trong công tác THPTK, CLP.

- Tiếp tục tham mưu HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành các quy định tại địa phương để hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật liên quan đến THTK, CLP bảo đảm đồng bộ, thống nhất và phù hợp yêu cầu thực tiễn. Từ năm 2023 trở đi, thường xuyên đánh giá hiệu quả và chất lượng chính sách sau ban hành để kịp thời điều chỉnh các bất cập, mâu thuẫn nhằm hạn chế thất thoát, lãng phí các nguồn lực của địa phương.

- Nghiêm túc chấn chỉnh, rút kinh nghiệm và khẩn trương có giải pháp đồng bộ để khắc phục tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra trong Báo cáo kết quả giám sát số 330/BC-ĐGS ngày 11/10/2022 của Đoàn giám sát Quốc hội (*đính kèm Phụ lục 01*). Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, cá thể hóa trách nhiệm; bảo đảm tính công khai, minh bạch; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tập trung cao độ chỉ đạo để thực hiện tốt công tác THTK, CLP. Tổ chức thanh tra, kiểm tra, ngăn chặn và xử lý kịp thời, nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật tránh thất thoát, lãng phí. Tập trung nghiên cứu kỹ các giải pháp, đề xuất, kiến nghị nêu trong Báo cáo số 330/BC-ĐGS ngày 11/10/2022 của Đoàn giám sát Quốc hội để thực hiện nghiêm các nhiệm vụ trọng tâm tại Phụ lục 02.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch số 383/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2022 – 2030, tham mưu UBND tỉnh tổ chức phong trào thi đua về THTK, CLP trong phong trào thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; THTK, CLP trên tất cả các lĩnh vực sản xuất, tiêu dùng ở mọi cấp, mọi ngành và trong Nhân dân với chủ đề, nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện tốt công tác THTK, CLP.

2. Căn cứ Đề án tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt, giao Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến tại từng cơ quan, tổ chức, cá nhân, cả khu vực công cũng như khu vực tư để THTK, CLP thực sự trở thành văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

3. Căn cứ hướng dẫn của Bộ Tài chính về đổi mới việc xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện và báo cáo việc thực hiện Chương trình THTK, CLP 5 năm và hằng năm, theo hướng vừa đảm bảo tính tổng thể, toàn diện, vừa có trọng tâm, trọng điểm, giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao các sở, ngành, địa phương căn cứ nội dung nhiệm vụ phân công tại Kế hoạch này triển khai thực hiện đúng thời gian quy định; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc để bảo đảm chất lượng, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Phụ lục đính kèm; theo dõi, báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính tổng hợp) kết quả thực hiện Kế hoạch này.

2. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tình hình triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp nêu tại Kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các sở, ngành, địa phương kịp thời có văn bản gửi Sở Tài chính để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh
- Mặt trận và đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các DNNN thuộc tỉnh;
- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.Ngoc.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hồng Hải